Quantum vero ad pecuniam quam dicunt ab Odone Coquo et ab Hugone de Arsisio,

quondam senescallis, indebite extortam, dominum regem decernimus non teneri, praesertim

cum nobis non constitcrit ipsum ex hoc fuisse locupletatum in aliquo, nec dictorum senes-

I caltorum culpam fecisse propriam per consensum. Censuni vero duodecim solidorum, impo-

situm per Odonem Coquum, non duximus amovendum, praesertim cum compositionem

intervenisse confiteantut- agentes ex qua tenentur ad solutionem, cum non probaverint inter-

cessisse violentiam quam allegant. Quantxmi vero ad feudum quod petunt in honoribus

quos Ermessendis et Petrus de Mesoa et alii nobiles tenebant in parrochia Sanctae Mariœ de

j Pratis et in territorio Sancti Christofori, propter faidimentum vel haeresim possessorum,

quidquam dilïinire nolumus, quia negotium in sublimibus quaestlonibus plures tangit, et

est ad dominum regem delata quacstio, ac speratur super his ordinatio generalis. Datum

anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

laS. HELEMOSINA ECCI-ESI-IÎ LODOVENSIS.

K Nobili viro , etc. , ut supra. Cum nos decreverimus per inquisitionem nostram quod arbores p. 1^4.

in solo helemosinae ecclesiae Lodovensis non scinderentur sine ipsius helemosinae frati-um

vel rectoris assensu, vobis mandamus, ex potestate nobis a domino rege concessa, quatenus

rccipiatis probationes ipsius helemosinœ super dominio soli pnedicti, et si vobis constitcrit

solum esse dictae helemosinae, non permittatis arbores scindi in dicto solo, et etiam solum

' Saint-Clirislol et Notre-Dame-des-Prés , al. Prades, ' /l/jo^ra/jAum ; violenta.

Hérault, c™ et c"' Agde. Ihi cnjnsdam prinmtiis sedes. * L'Hérault.

' Odo Coqiius. ' Aumcs, Hérault, c"" Montagnac.

TOME XXIV. 87

ivrRiMcr.n satioxalk.
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reslituatis ci(1em, nisi'deffensiones legilim.np pro domino rege, qiiae obesse del)eanl, poterunt a

inveniri. Daliim anno Doniini millcsimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

I a/j. PHILIPPDS DE MONTE FORTI.

P. 273. Nobili viio, etc., ut supra. Berengarius de Castris, baiulus domini Pbilippi de Monte

Forti in caslro Sancti Aniani de Roavrols ', petit, pro domino suo, restitui fjuamdam partem

terrae, quae tenet a loco qui vocatur de Vases de Moutalam usqiie ad pratum Ricard, quam b

baiulus domini régis occupât. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius intellecla,

quia de agentis intcntiono nobis conslilit, cum nichii in contrariuni inveniatur exceptum,

authoritate domini régis nobis in bac parte commissa, vobis -mandamus quatenus dicto

Pliilippo possessionem dictae lerrae dimittatis in pace tenere, saivo domino régi jure pro-

prietatis, (juoties voluerit in judicio experiri. Datum anno Domini millesimo ducentesimo c

sexagesimo primo, mense martio.

I 2.5. HUGO DE DURO FORTI.

P. 376. ' 'Nobib viro, etc., ul supra. Hugo de Duro Forti dicebat in petitione sua quod babebal in

Castro antiquo de Monte Regali^, tempore quo bomines dicti casti'i fecerunt domino régi

guerram^, census, quistas et aUa servitia usquc ad summam duodecim librarum turonen- d

sium, quas petit nomine dicti Ilugonis, qui semper fuit cum domino rege et Ecclesia,

prout dicit. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius inlellecta, secundum formam
inquisitionis nostrœ, vobis mandamus quatenus census de quibus vobis constiterit quod ipse

baberet in villa Montis Regalis tempore destructionis vill», illos i-estituatis cidem vel solum

sibi plenius dimittatur. Dalum anno Domini millésime ducentesimo sexagesimo primo, e

mense februani.

laG. HOMIiNES UNIVERSITATIS PE MOSSOLINCHO.

P. 277. Noblli viro, etc., ut supra. Homines universitalis de Mossolincbo '' dicunt quod curiales

compellunt eos ad congrcgandum fcenum prati de Ramiano et portandum ad Carcassonam,

cum tamen dictiuii pratum non sil in terminio de Mossoleucbis, nec eorum antecessores !••

prœdicta facere consueverunt; imde petunt prœdicta cassari. Item conquenmiur quod ballivi

•jic. cogunt cos portare agreria, quamvis in instrumento acquisitionis sit tantum" quod non

tenentur porlare, et petimt hoc revocari. Item dicunt quod compeiluntur bladum domini

régis portare apud Carcassonam cum suis propriis bestiis, (juod facere non consueverunt

quousquc Odo Coqus fuit senescallus Carcassonae, quod petunt sibi remitli. Item petuni quod g

tallia quam dominus rex recipit ab liominibus Raymundi Arnaudi, de Podio, quondam in

dicta villa computetur in tallia triginta librarum quam idem dominus rex recipit ab aliis

liominibus dicti caslri. Item petunt quod, quando dominus rex vel abus pro eo dat aliquam

hereditatem ad lucrandum alicni, quod ille det porlionem suam in lallia dictœ villa;, proul

ipsum contigerit. Item petunt revocari edictum sibi factum ne piscentur in riparia de AI- 11

savo*. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius intellecta, quia, secmldum formam

inquisitionis nostrae, invenimus prœdictos bomines fuisse in possessione libertatis non con-

gregandi fœnum dicti prall et portandi Carcassonam, necnon bladi domini régis minime

portandi apud Carcassonam, donec balbvi prœdicti eos, a praedicto tempore citra, ad con-

grcgandum fœniun et portandum prasdictum bladum Carcassonam compulerint, ipsos esse i

decemimus restituendos ad eam possessionem libertatis vel quasi in qua erant antequam

prœmissa facere cogerentur. Unde, authoritate domini régis nobis iu bac parte commissa,

vobis mandamus quatenus contra bujusmodi libertatis possessionem praediclos bomines non

permlttatis a gentibus domini régis inbebite molestari, salvo tamen domino régi jure pro-

prietatis, quoties voluerit in judicio experiri, in possessione hujus libertatis ipsis nichilo-

j

minus rcmansuris donec succubuerint , si contingat. Quantum vero ad ceteros articulos in

petitione contentos, ipsos duximus repellendos, praesertim cum ipsi sponte renunciaverint

quibusdam. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense marlio.

127. BERENGARIUS ULARDI.

P. 279. Nobili viro, etc., ut supra. Berengarius Ulardi, fibus quondam B. Ulardi, burgensis Nar- k

' Rouairoux , Tarn , r°" Saint-Amans-Soult. * Moussoulens, Aude, c"° Akouiie.
" Montréal, Aude, aiT. Carcassonne. ' L'Alzau, al. la Roujeanne, riviilns qui fluvium le

' Anno i2flQ, mense octobri. Fresquel dlctnni Infnit.

ANNO 1262 PROLAT/E. 691

A bonae, petit silii restilui tasquam quam habebat ipse et antecessores sui in quadam petia

terrœ quœ est in termiiiio Sancti Marcelli ', sub suo dominio, quam tenebat quidam miles

nomine Monlars, et ballivi domini régis occupaverunt pro faidimento prœdicti militis. Nos

autem, visa petitione hujusmodi et plenius intellecta, dictum Berengarium ad petita, se-

cundum formam inquisitionis nostrae, invenimus esse restituendum. Unde vobis manda- ^

B mus, ex potestate nobis a domino rege concessa, quatenus praedicta petita, si lex tenet,

restituatis eidem, salvo jure proprietatis domino régi, quoties voluerit in judicio experiri,

ipso Berengario in possessione nichilominus remansuro donec succubuerit, si contingat. Si

vero res non tenet, etc. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo,

mense maio.

c Et sit notum cunctis quod Guilhelmus Cerdanus, de Podio Nauterio, publicus notarius, P- 281.

omnia praedicta transcripta sumpsit et transcripsit de verbo ad verbiun, sine omni muta-

tione literarum ipsarum, de originalibus literis sententiarum seu determinationum praedic-

torum inquisitorum domini régis, cum sigilbs ipsorum pendentibus sigillatarmn , mandatô

et autboritate judiciaria magistri Bartholomœi de Podio, judicis curiae Carçassonae domini

D régis, anno quo supra, rege Ludovico régnante, et signum suum apposuit.

' Saint-Marcel, Aude, c°" Ginestas.
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APPENDIX AD ANNI MCCLXTÏ SENTENTIAS.

I'

Guido^, Dei gratia sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopus, nobili viro et in Christo

karissimo domino Petro de Autolio, niiliti, senescallo Garcassonae et Bitterris, salutem in

Domino. Litteras domini régis patentes cum sigillo suo pendenti nos récépissé noveritis in

hec verba :

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli suo Guidoni, [Aniciensi] episcopo et Narbonensi

electo, salutem et dilectionem. Pro Guillelmo Aturat, latore prœsentium, mandamus vobis ad finalem ex-

pedilionem ncgotii sui, pro quo vobis alias scripsimus, procedalis prout de jure luerit faciendum. Nos

enim transcriptum ordiuationis quam fccimus^ de faiditis tempore coinilis Montis Fortis vobis mittimus".

Super eo etiam quod probatiim^ fuisse dicitur coram magistro Phiiippo de Caturclio, clerico nostro, et

coliegis^ ipsius, quod ipse Guillelmusin gueiTa ultiina Trencavelli '' ad pateinam hereditafem rediit cum
faiditis, nostram vobis voluntatem intimamus per alias litteras nostras clausas. Datum apud Vicenas, anno

1260, 2 dec. Domini m° cc° sexagesimo, die jovis post festum beati Andréas apostoli.

Vidimus etiam quod nobis ab eodem domino rege per alias clausas litteras mandabatur.

Quarum auclorilate litterarimi, veslrœ nobilitati mandamus quatinus medietatem beredi-

tatis qiiondam dominae Ramundae de Venlagiono*, uxoris nobilis viri Flotardi de Penna,

prœfato Guillelmo Aturat sine dilKcultate reddatis, non obstante quod olim G., pater ejus,

guerram fecit bonae mémorise domino Symoni, comiti Montis Fortis, salvo tamen in aliis

jure domini régis, si apparuerit, in fiiluruni. Dalum Narbonae, in festo epipbani.T Domini,

laCi, 6 jan. anuo Domini m" cc° h\" primo".

Il
10

Omnibus pra^sentes litteras inspccturis magislri Henricus de Versiliaco, Nicholaus de

Catbalaunis et Petrus de Vicinis, clerici inquisilores deputati ab illustri domino rege Franco-

nun in partilnis Alljigesii super injuriis et emendis ipsuis domini régis, salutem. In peti-

tionibus quamplurium civium Bitterris vidimus conlineri quod ipsi petebanl de domibus et

plateis, quas quondam possederant ipsi vel actores eorum inl'ra ambitum loci fratribus

Praedicatoribus Bitterris a domino rege concessi", refusionem seu cmendam sibi fieri com-

petentem. Et quoniam invenimus quod locum praedictum tenuerat et inibi castrum aedifica-

verat comes Montis Fortis, quod post recessum ejus de terra '^ extitit demolitum , attendentes

quod, secundum traditam nobis lormam, nequaquam pertinet ad nos restilutionem aliquam

facere fieri vel mandare de possessionibus quas tenuit comes Montis Fortis, dum domina-

batur in terra, etiam si causa sit incognila ex qua possessiones eaedem ad manum dicli

comilis pervenerunt, eapropter pclitiones dictorum conquerentium non duxiuuis adim-

plendas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

m '^

1262, 10 maii. Notuui sit omuibus quod, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo,

die mercurii ante Rogationes, dominus Pontius, episcopus Bitterrensis, obtulit magistris

Henrico de Virzibaco, Nicbolao de Catbalaunis et Petro de Vicinis, clericis, quasdam litte-

ras domini régis Franciœ , cujus lenor talis est:

' Cod. ht. 9996, /). 166. ' Aiinno, ut videlur, a nalivitate Domini incepto.

" Guide Fulcodii. '" Collection Doat, vol. 60, fol. 3/17, ex archiva Fru-

' Cod. facimus. " trum Piwdicaioram liiteiTensium.

' Vide supra, p. 6ao, art. vi. " Vide litteras Johannis de Crannis , Carcassoiieiisis se-

' Co(/. probatio. ncscaUi, anno Domini 12^7, die Sancii Mulhiee , datas,

' Cod. coUegas. in Gtillia christianu (VI, instr., i56) éditas.

' Anno i2U0. " Qni recessus anno 122^4 contiç,it.

' Ventajou, Hérault, c°" Oloniac, c" Felines-Haut- " Collection Doat, vol. 6.! , fol. ao.'i, ex urchivo epi-

poul. seopatiis Dilerrensis.
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Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, dilectis et fidelibus dericis suis miigistris Heniico de Viiziliaco,

Nicholao de Cathalaunis et Petro de Vicinis, salutem et dilectioaem. Super hasresibus et faidimentis a

tempore nostro nobis conimissis et ad manum nostram redactis vel in aiium jain transiatis, ecclesiarum
et domorum religiosarum provinciœ Narbonensis et quarumdam diocesum adjacentium saepe recepimus
qucrimonias; sed cfuia procédera nolumus in judicio, niandamus vobis quatinus universis quos tangit

negotium vice nostra mandetis quod infra kalendas augusti vobis reddant in scriptis singuli expresse et

distincte qua; petunt, et fideni fâciant coram vobis quod ab eis lenebantur res petitse. Diligentissime

etiam inquiratis ulruni a nol)is vel ab aliis res hujusmodi teneantur, et quod super hoc inveneritis re-

scribatis nobis infra crastinum beati Martini yemalis instantis, ut ad pacis tractatum quanto certius tanto

tutius procedamus. Actum Parisiis, die jovis post Lœtare Jerasalem, anno Domini millesinio ducentesimo nOa,
sexagesirao prinno. .

'3 martii.

Et consequenter dictas dominus episcopuspetitionem suam praediclls magistrisin moduiii

obtulit infrascriptum :

Coram vobis dominis magistris Henrico de Virziliaco, Nicholao de Cathalanis et Petro de Vicinis, de-

ricis, inquisitoribus députa tis ab iilustrissimo domino rege Franciœ in partibus Albigensibus, asserit do-

minus ej)iscopus Bitterrensis quod castrum de Casulis ' et ejus dominium majus, cum omnibus suis

terminiis et pertincntiis et territoriis, pertinct ad eum ratione ecclesiœ Bitterrensis, et ipsutii castrum
esse de feudo i|)sius episcopi, ita vidclicet quod ipse habet et tenet medietatem dicti castri et ejus juri-

dictionis et majoris dominii ad manum suam, aliam vero medietatem tenebat in feudum et tenere debe-

bat Adalaicis de Casulis et ejus antecessores ab episcopo Bitterrensi, cum omnibus suis juribus et ratio-

nibus, pertincntiis, territoriis atque terminiis. Unde, cum dicta medietas dicti castri, quod tenebat ab

episcopo Bitterrensi dicta Aladaicis, cecidcrit in commisum propter haereticam pravitatem ij)sius Aladaicis

tempore domini Ludovici, Dei gratia nunc régis Franciœ, et ipse dominus rex eamdem medietatem occu-

paverit, vel ejus senescallus vel baiuius, occasione dictœ ha^retica? pravitatis, petit idem dominas episcopus

dictam medietatem sibi reddi et restitui, cum omni juridiclione et omnibus suis perlinentiis, juribus,

territoriis atque pertinentiis et terris, sive cam dominus rex tcneat vel alicui ipsam vel partem in assisiam

vel alio modo dederit. Item petit fructus et redditus dictae medietatis, perceptos a tempore oçcupationis

seu commissionis factae. Et ad probandum intentionem petitionis suœ produxit dictus dominus episcopus

litteras et instrumenta infrascripta coram magistris superius nominatis..

I. Charla donationis castri de Casulis, episcopo Bitterrensi ah Amalrico de Monte Forti factœ, anno 1223
{122i), VIII kal. febrnarii [al. XVHI kal.), quam edidil D. Vaissète, Hist. de Languedoc, éd. novm., VIII,

col. 781-782.

II. Compositio anno 1230 inila inler Adanium de MilUaro, régis locuni tenentem, et Beniardum, episco-

pum Bitterrensein, juris publici facta in (lollia christiana , VI, instrum., col. iSi-iSô.

III. G[uido] de Levis, marescallus, universis prœsentes litteras inspecturis, salutem. Universitatem ves-

tram volumus non laterc quod vcnerabilis pater Bcrnai'dus, Dei gratia Bitterrensis episcopus, causam

quœ inter Bcrnardum de Cane Suspenso-et Guillelmum Lorigarium^, homines castri de Casulis, de morte

Bernardi Raymundi, de Cane Suspenso, coram eodem episcopo vel ia ejus curia vertebatur, commisit

nobis audiendam et fine debito terminandam, quod castrum de Casulis ad dominium ipsius episcopi

noscitur pertinere. Nos vero, suscipientes prœdictam causam ab ipso episcopo, promittimus eidem quod

quidquid faciemus in hoc negocio, vice ipsius faciemus et authoritate, non alterius cujuslibet potestatis,

et in hoc procedemus bona fide. Et ne in futurum possit venire in dubium, vel ex hoc ipsi episcopo et

succcssoribus suis et ecclesiae Bitterrensi pra?judicium generari, tradidimus eidem su|)er hoc prœsentes

litteras nostras patentes, et, ad majorem authoritatem, sigilli nostri munimine roboralas. Actum est hoc

apud Bitterrim, anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo primo, régnante rege Lodoyco, decimo u3i,i4sept.

octavo kalendas octobris.

IV. Instrumentum homagii quod anno 1226, mense maio, Adalaicis de Casulis, Berengaria, defuncli Ber-

nardi Bainmndi de Cane Suspenso uxor, Cecilia et Pontius de Aviatio [Vias]., ratione castri de Casulis, Ber-

nardo, Bitterrensi episcopo, prœstilerant; quod homagium, anno 1239, secundo idus martii [lU martii 12i0,

n. st.) eidem prœsuli denuo a supra dicta Adalaire denno prwstituni est.

Quibus lltteris et instrumentis productis ad probandum quod tempore domini Ludovici,

nunc régis Francifp, fuerit secuta commissio et dicta occupatio dictae medietatis quam tene-

bat dicta Adalaicis, produxit diclus episcopus tôt testes coram magistris, usque quo iidem

magistri dixerunt quod sufficicbant, et plures testes super hiis recipere noluerunt.

Item ad probandam intentionem petitionis suse obtulit prœfatus dominus episcopus tria

privileo-ia Romanorum pontificum : primum videlicet Alexandri papa; tertii et secundum

Honorii papae tertii, et tertium Innocentii papac quarti. Data autem prinii privilegii talis est :

« DatumTusculani, per manum Albertl, sanctœ Roman<B ecclesiae presbiteri cardinalis etcan-

cellarii, [m] nonas februarii, indictione duodecima, incarnationis dominicae anno millesimo

centesimo septuagesimo octavo, pontificatus vero domni Alexandri papae tertii anno vige-

' Cazouls-lès-Béàers. — ' Capondu, Aude, an. Carcassoniic. — ' CW. Sorigariuni.
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simo '. » Data vero secundi privilegii talis est: « Dalum Laterani, per manuni Ranerii, prions

Sancti Fridiani Lucani, sanctœ Romanae ecclesiaî vicecancellarii, flecimo quinto kalcndas

decembris, indictionc quiiila, incarnationis dominicaî anno millesinio ducenteslmo decimo